PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 13 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5464 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ

PORTARIA Nº 002/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 1 de 5

PORTARIA SMAGRIC Nº 02/2023

“Nomeia Comissão de Sindicância
Administrativa nº 01/2023”.

A Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Agronegócios –
SMAGRIC, por seu secretário que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais
previstas no art.16, inciso XII, da Lei Municipal nº3. 463, de 14/03/2014, cuja emenda
é: “Dispõe sobre a estrutura administrativa, competência dos órgãos e os cargos em
comissão do Poder Executivo do Município de Caratinga, e dá outras providências”, e,

Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 15, de
07/01/2021, cuja ementa é: “Delega competência e estabelece responsabilidades aos
secretários municipais, e dá outras providências”;

Considerando a comunicação interna de nº 54/2022, de 23 de novembro de
2022 do coordenador do Parque de Exposições “João da Costa Mafra” que relata
o desaparecimento de um transformador das dependências do local mencionado;

Considerando a orientação da Administração Pública para que seja
instaurada Sindicância Administrativa objetivando apurar o fato exposto no
expediente;

Considerando a previsão legal para que seja instaurado processo de
sindicância contida no artigo 162, da Lei Municipal nº 1.891/1990(Estatuto do
Servidor);

Considerando a previsão legal para que seja instaurado processo administrativo
disciplinar  contida no artigo 164, inciso III, da Lei Municipal nº 1.891/1990 (Estatuto
do Servidor);

RESOLVE: Art. 1º Designar para composição da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, para apuração do fato narrado no expediente, relacionado
ao desaparecimento de um transformador os seguintes servidores do quadro efetivo
para atuarem como membros titulares e suplentes:

 I - membros titulares:

 a) Claudio de Oliveira Paiva, na condição de presidente da comissão;

 b) José Paulo Correa Moura Junior;

 c) Palmira Nazaret da Silva;

II - membros suplentes:

 a) Julio Marcio Soares Pereira;

 b) Marta Ferreira Lucio;

 c) Salatiel Ferreira Lucio.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis uma única vez,

PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 13 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5464 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ

PORTARIA Nº 002/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 2 de 5

por igual período e relevante motivo, contados da publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
do Município. Caratinga – MG, 10 de fevereiro de 2023.

ALCIDES LEITE DE MATTOS SOBRINHO
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento e Agronegócios

PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 13 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5464 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ

PORTARIA Nº 002/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 3 de 5

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG - Extrato do 3ª Termo Aditivo ao Termo de

Colaboração nº 12/2021. Partes: Município de Caratinga, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social, e a Assistência Evangélica Social –

Recanto dos Idosos Pastor Geraldo Sales, organização da sociedade civil sem fins

lucrativos, CNPJ nº 21.223.870/0002-80. Objeto: Prorrogar a vigência do termo até o

dia 31/12/2023. Signatária: Sara Cristina da Silva Araújo - Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG - Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de

Colaboração nº 17/2021. Partes: Município de Caratinga, através da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e a Associação Coral São João

Batista, organização da sociedade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº.

08.371.438/0001-98. Objeto: Objeto: Prorrogar a vigência do termo até o dia

31/12/2022. Signatária: Elaine Teixeira Cardoso Alves - Secretária Municipal de

Educação, Cultura e Esporte. Caratinga/MG, 30 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG - Extrato do 2º Termo Aditivo ao Termo de

Colaboração nº 17/2021. Partes: Município de Caratinga, através da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura e Esporte, e a Corporação Musical Santa

Cecília, organização da sociedade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ nº.

20.181.426/0001-04. Objeto: Objeto: Prorrogar a vigência do termo até o dia

31/12/2022. Signatária: Elaine Teixeira Cardoso Alves - Secretária Municipal de

Educação, Cultura e Esporte. Caratinga/MG, 30 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de contrato nº 18/2023, 19/2023,

20/2023 e 21/2023 – Processo Administrativo 01/2023 - Dispensa por justificativa n°

01/20223. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do

empreendedor familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de alimentação

escolar – PNAE. Credenciados: ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS PRODUTORES

HORTIFRUTIGRANJEIROS DA CEASA DE CARATINGA, inscrita no CNPJ:

04.999.352/0001-53 – Valor global R$ 402.493,10 (Quatrocentos e Dois Mil

PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 13 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5464 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ

PORTARIA Nº 002/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 4 de 5

Quatrocentos e Noventa e Três Reais e Dez Centavos);  ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS

PRODUTORES DO CÓRREGO DO MACACO inscrita no CNPJ: 04.729.142/0001-45–

Valor global R$ 194.560,62 (Cento e Noventa e Quatro Mil Quinhentos e Sessenta

Reais e Sessenta e Dois Centavos); ASSOCIAÇÃO ALIANÇA VERDE DOS PRODUTORES

RURAIS DE CARATINGA E REGIÃO, inscrita no CNPJ: 11.964.557/0001-69 – Valor

global R$ R$511.479,02 (Quinhentos e Onze Mil Quatrocentos e Setenta e Nove Reais

e Dois Centavos); ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE

QUATRO ENCRUZILHADAS , inscrita no CNPJ: 13.623.753/0001-03– Valor global R$

195.001,91 (Cento e Noventa e Cinco Mil e Um Reais e Noventa e Um Centavos).

Caratinga/MG, 10 de Fevereiro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves- Secretária de

Educação Esporte e Cultura.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato do Aditivo n° 02– Processo Licitatório nº

008/2022, na modalidade Dispensa por Limite nº 002/2022. Objeto: Contratação de

empresa especializada em serviços de diagnóstico e modelagem de transporte escolar

para atender os alunos da rede pública de ensino do Município de Caratinga/MG -

Contratado: PLANUM – PLANEJAMENTO E CONSULTORIA URBANA LTDA Vigência:

10/02/2023 a 10/02/2024. Caratinga/MG, 10 de fevereiro de 2023. Elaine Teixeira

Cardoso  - Secretária Municipal de Educação.

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato do Aditivo nº 02 aos contratos nº

20/2021, 21/2021, 22/2021, 23/2021, 24/2021, 26/2021 e 46/2021– Processo

Licitatório nº 43/2021, na modalidade Inexigibilidade nº 02/2021. Objeto: prestação

de serviços de exames laboratoriais para os usuários dos serviços públicos de saúde

do Município de Caratinga/MG. Contratadas: P.S. JACOB & CIA LTDA – ME, CNPJ.

18.334.268/0001-25, LABORATÓRIO NOSSA SENHORA AUXILIADORA, CNPJ:

18.334.268/0001-25, LABORÁTORIO SÃO JUDAS TADEU CARATINGA LTDA, CNPJ:

18.334.268/0001-25, ANÁLISE LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 18.334.268/0001-25,

LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DIVINO ESPIRITO SANTO LTDA, CNPJ:

18.334.268/0001-25, BIOEXAME LAORATORIO DE ANALISE CLINICA LTDA, CNPJ:

18.334.268/0001-25, MAX WILLIAM RIBEIRO BARCELOS E CIA LTDA – ME, CNPJ:

18.334.268/0001-25. Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Caratinga/MG, 14 de

PODER EXECUTIVO

 Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG

Caratinga, 13 de fevereiro de 2023 – ANO XI -|Nº 5464 – Lei nº 3.357/2013

ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR
JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ

PORTARIA Nº 002/2023

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG
E-mail: diariooficial@caratinga.mg.gov.br  site: www.caratinga.mg.gov.br

Página 5 de 5

dezembro de 2022. Gilberto Evangelista de Oliveira- Secretário Municipal de Saúde

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Retificação do Ato de Ratificação do

Processo Administrativo n° 182/2018 – Tomada de Preços n° 009/2018. Objeto:

Prestação de serviços de publicidade, por intermédio de agência de propaganda,

observado o caráter institucional, educativo, informativo e de orientação social.

RETIFICA-SE: O Extrato de Ratificação no Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 5392,

em 28 de outubro de 2022. ONDE SE LÊ Valor mensal: Extrato do Aditivo 04. LEIA-SE

Extrato do Aditivo 06. Caratinga/MG, 13 de fevereiro de 2023. Bruno César Veríssimo

Gomes – Presidente da CPL.

MUNICIPIO DE CARATINGA /MG – Torna Público Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de

Registro de Preços nº. 151/2022 - Processo Licitatório nº. 087/2022, modalidade

Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 050/2022 – Objeto: Aquisição de

medicamentos para atender diversas demandas da Secretaria Municipal de Saúde.

Detentora: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - Fica reequilibrado o valor

unitário dos itens 42 - DIGOXINA 0,25MG, para o valor de R$ 0,18; Caratinga/MG, 08

de fevereiro de 2023. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde.

jessica
Publicado

		2023-02-13T17:19:37-0300